
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-46

L'anno  2020  il  giorno  21  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  –  SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO RIGUARDANTE I  LAVORI DI  RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A 
SERVIZIO DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, 
A  GENOVA STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO 6.  –  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRELIEVI E PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI 
DA COSTRUZIONE ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

Adottata il 21/04/2020
Esecutiva dal 25/04/2020

21/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-46

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO  6.  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE  DI  PRELIEVI  E  PROVE  DI  LABORATORIO  SUI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponi-
bili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1°dicembre 2016 che assegna le risorse del FSC 2014-2020 per la  
realizzazione  di  ciascun  Patto  e,  nello  specifico,  assegna  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
110.000.000 per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000.

Premesso inoltre:

-  che il Comune di Genova, nell’ambito delle principali linee di sviluppo e relative aree di in-
tervento, concordate con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha individuato l’impianto sportivo 
in argomento tra gli interventi finanziabili con il “Patto per lo Sviluppo della Città di Genova”, Set-
tore “Cultura, Salute e Benessere” - “Genova Capitale Paralimpica - Impiantistica Sportiva”, per un 
importo di euro 300.000,00;

-  che l’importo di cui sopra non ricomprende l’imposta sul valore aggiunto, che è stata finan-
ziata dalla C.A. con entrate proprie ammontanti complessivamente ad Euro 35.175,00, per un inve-
stimento totale di Euro 335.175,00 (trecentotrentacinquemilacentosettantacinque/00);

-  che con determinazione dirigenziale n. 2019/176.2.0./81 del 20.11.2019, sono stati approva-
ti il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dell’intervento in oggetto;

-  che con determinazione dirigenziale n. 2020/204.0.0./4 del 10.01.2020, sono stati aggiudi-
cati i lavori all’impresa Biokostruire di Palma Salvatore & C. S.a.S., con sede in Camaiore (LU), 
con il ribasso offerto del 27,01%; 

-  che è stato stipulato il contratto di appalto con l’impresa suddetta, con cronologico n. 92 del 
20.03.2020.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in relazione ai lavori in argomento, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia, si è reso necessario individuare un laboratorio, in possesso di specifica autorizzazione, cui 
affidare l’incarico di caratterizzazione meccanica dei materiali da costruzione, anche ai sensi della 
Legge 1086/71, per l’identificazione e l’analisi strutturale nonché per la verifica di sicurezza delle 
strutture in cemento armato, acciaio e in muratura, relativamente all’appalto in oggetto..

Rilevato:

- che l’impresa Edilcontrol srl si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento e ha fornito 
i preventivi Prot.57865 del 13/02/2020 e Prot.100561 del 24/03/2020;

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo-
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere 
dell’appalto dei lavori;

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha modi-
ficato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da Euro 1.000,00 
ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorrere nell’obbligo di ricorrere alla procedura MEPA 
per l’acquisto di beni e servizi;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_17708928 in data 23/10/2019 con scadenza 
validità al 15/06/2020, (come disposto dall’art.103 c.2 del D.l. n.18 del 17/03/2020) che certifica la 
regolarità contributiva della predetta Impresa;

-che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016;

-che è stato accertato il possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - finanziaria e tecnico 
- professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa Edilcontrol srl, come sopra identifi-
cata, per l’importo contrattuale di Euro 4.583,00 oltre I.V.A.,, subordinando l’efficacia del presente 
provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla suddetta Impre-
sa ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
- Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
all’impresa Edilcontrol S.r.l., con sede in via Pian Masino 55B Arenzano (GE) (C.A.P 16011), 
codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigiana-to e Agricoltura di Genova n°02653970109, che ha dichiarato la propria 
disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 4.583,00 
con  un  conseguente  importo  contrattuale  di  Euro  4.583,00,  il  tutto  oltre  I.V.A.  per  Euro 
1.008,26 per complessivi Euro 5.591,26;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua,  avuto riguardo a servizi 
della  stessa  tipologia  affidati  in  precedenza,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  del  servizio  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  32, comma 7, D.lgs. 
50/2016,  alla  verifica,  attualmente  in  corso,  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  in  capo 
all’Impresa; 

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.591,26, dai fondi reimputati a bilancio 
2020,  al Capitolo 76353 c.d.c. 2850.0 “Impianti sportivi - Ristrutturazione ed ampliamento“ 
C.O.  45064.8.3,  P.d.C.  2.2.1.9.16  -  Crono  2019/817,  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2020/6422 ed emissione nuovo IMPE 2020/8147;/…………

5)  di dare atto che la spesa di Euro 5.591,26  è finanziata mediante fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in forma 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, 
demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche per la  registrazione  ed archiviazione del  contratto  medesimo,  in  conformità  a  quanto 
previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

               Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-46
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016 - STADIO VILLA GENTILE: ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE DI PRELIEVI E PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI DA 
COSTRUZIONE ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


